



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

CONTRATO Nº 010/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2021

CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI A CÂMARA MUNICIPAL DE
QUIRINÓPOLIS M M DA COSTA EIRELI.

DAS CONTRATANTES

Pelo presente instrumento particular de contrato que celebram entre si, de um lado a **CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS - GO**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 02.536.522/0001-38, situada na Rua Professor Glicério da Cunha esq. c/ a Rua Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis – Goiás, neste ato representada pelo seu Presidente Sr. **FERNANDO MENDES NOVAIS**, brasileiro, solteiro, inscrito na CI/RG sob o nº 5.240.642 SPTC/GO e no CPF nº 032.762.041-26, residente e domiciliado na Rua João Gervasi, Quadra 20, Lote 04, s/n – Residencial Portal do Lago, nesta cidade, denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e do outro lado a empresa, **M M DA COSTA EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 09.266.527/0001-37, localizada na Av José Quintiliano Leão nº 260, Centro, neste ato representada pelo Sr. **MAXIMINO MACHADO DA COSTA**, inscrito na CI/RG 3503767 e no CPF nº 864.808.801-10, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, que pactuam este ato de conformidade com as Cláusulas e condições seguintes:

Cláusula 1ª - Do Objeto do Contrato

1.1. Aquisição de gêneros alimentícios, produtos de limpeza e afins destinados a atender a Câmara Municipal de Quirinópolis – Goiás, na seguinte forma:

LOTE 01 – DISPUTA GERAL – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Achocolatado em pó solúvel pote de 800g	45	Und	tody	11,90	535,5000
02	Açúcar: Açúcar Cristal de origem vegetal em embalagem de 5 kg (pct) Cristal, branco, contendo no mínimo 98,3% de sacarose	81	Pct	crystal	13,4900	1.092,6900
03	Água mineral: Água mineral Natural sem gás, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização, garrafa descartável de 500ml, fardo com 12 unidades	38	Fardo	Lia	17,9000	680,2000
04	Água mineral: Água mineral Natural sem gás, cristalina, embalagem de plástico,	180	Caixa	Caiapó	36,0000	6.480,0000



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

	dentro das regras de comercialização, copo descartável de 200 ml, caixa com 48 unidades					
05	Café 500 gr: tipo tradicional, isento de grãos pretos, verdes ou fermentados, pó homogêneo; aroma e sabor característicos de regular a intenso	263	Und	vascafé	12,0000	3.156,0000
06	Canela Pau	257	Kg	fã	72,9000	18.735,3000
07	Leite UHT integral EB de 1 litro: embalagem longa vida. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 4 meses a contar da data de entrega, caixa com 12 unidades.	38	Caixa	italac	48,0000	1.824,0000
08	Manteiga: pote plástico com 500gr, de 1ª qualidade a base de creme de leite e sal sem glúten. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação, validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega	75	Und	tirolez	30,0000	2.250,0000
09	Margarina: tipo 1, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante ácidos graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio e benzoato de sódio, antioxidante ácido cítrico, pote plástico com 500g.	75	Und	delícia	6,1000	457,5000
10	Refrigerante: Composto De EXTRATO DE COLA Composto Água Gaseificada, ZERO AÇÚCAR, Sendo Permitido Extratos Vegetais, Cafeína, Corante, Caramelo, Isento De Corantes Artificiais, Livre De Sujidades, Parasitas, Larvas, Acondicionado Em Pet Com Tampa De Rosca, garrafa 2 lt, (marca referência Coca-Cola Zero açúcar, ou similar ou de melhor qualidade)	36	Und	Coca-cola	8,9000	320,4000
11	Refrigerante EB 2lt: Composto De EXTRATO DE COLA Composto Água Gaseificada, SACARINA, Sendo Permitido Extratos Vegetais, Cafeína, Corante, Caramelo, Isento De Corantes Artificiais,	93	Und	Zap cola	7,9000	734,7000



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

	Livre De Sujidades, Parasitas, Larvas, Acondicionado Em Pet Com Tampa De Rosca, garrafa 2 lt, (marca referência indicativa de parâmetro de qualidade Coca-Cola, ou similar ou de melhor qualidade)					
12	Refrigerante EB 2lt: A Base De Extrato De GUARANÁ Composto De Extrato De Guaraná, Água Gaseificada, Açúcar, Sendo Permitido 0,02 G A 0,2 G De Extrato De Semente De Guaraná, Isento De Corantes Artificiais, Livre De Sujidades, Parasitas E Larvas, Acondicionado Em Garrafas "Pet" Com Tampa De Rosca, garrafa 2 lt, (marca referência indicativa de parâmetro de qualidade Guaraná Antartica, ou similar ou de melhor qualidade).	57	Und	Antártica	6,5000	370,5000
13	Refrigerante EB 2lt: sabor LARANJA: Em Pet Com Tampa De Rosca, garrafa 2 lt, classificação normal (Marca-referência indicativa de parâmetro de qualidade: Fanta da fabricante coca-cola company, equivalente ou de melhor qualidade	45	Und	fanta	6,000	270,0000
14	Refrigerante EB 350 ml: Composto De EXTRATO DE COLA Composto Água Gaseificada, SACARINA, Sendo Permitido Extratos Vegetais, Cafeína, Corante, Caramelo, Isento De Corantes Artificiais, Livre De Sujidades, Parasitas, Larvas, Acondicionado Em lata de 350 ml. (marca referência indicativa de parâmetro de qualidade Coca-Cola, ou similar ou de melhor qualidade), fardo com 12 latas.	27	Fardo	Coca-cola	36,00	972,0000
15	Suco: suco pronto – suco pronto para beber, diversos sabores em caixa longa vida. Nome e endereço do fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega embalagem cx de 1lt	53	Und	dellvale	6,9500	368,3500
16	Suco em pó: pacote de 1kg, diversos	825	Und	adorele	9,9500	8.208,7500



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

	sabores					
--	---------	--	--	--	--	--

LOTE 02 – COTA RESERVADA – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	Achocolatado em pó solúvel pote de 800g	15	Und	tody	11,90	178,5000
18	Açúcar: Açúcar Cristal de origem vegetal em embalagem de 5 kg (pct) Cristal, branco, contendo no mínimo 98,3% de sacarose	27	Pct	crystal	13,4900	364,2300
19	Água mineral: Água mineral Natural sem gás, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização, garrafa descartável de 500ml, fardo com 12 unidades	12	Fardo	Lia	17,9000	214,8000
20	Água mineral: Água mineral Natural sem gás, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização, copo descartável de 200 ml, caixa com 48 unidades	60	Caixa	Caiapó	36,0000	2.160,0000
21	Café 500 gr: tipo tradicional, isento de grãos pretos, verdes ou fermentados, Pó homogêneo; aroma e sabor característicos de regular a intenso	87	Und	vascafé	12,0000	1.044,0000
22	Canela Pau	85	Kg	fã	72,9000	6.196,5000
23	Leite UHT integral EB de 1 litro: embalagem longa vida. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 4 meses a contar da data de entrega, caixa com 12 unidades.	12	Caixa	italac	48,0000	576,0000
24	Manteiga: pote plástico com 500gr, de 1ª qualidade a base de creme de leite e sal sem glúten. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação, validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega	25	Und	tirolez	30,0000	750,0000
25	Margarina: tipo 1, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante ácidos graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio e	25	Und	delícia	6,1000	152,5000



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

	benzoato de sódio, antioxidante ácido cítrico, pote plástico com 500g.					
26	Refrigerante: Composto De EXTRATO DE COLA Composto Água Gaseificada, ZERO AÇÚCAR, Sendo Permitido Extratos Vegetais, Cafeína, Corante, Caramelo, Isento De Corantes Artificiais, Livre De Sujidades, Parasitas, Larvas, Acondicionado Em Pet Com Tampa De Rosca, garrafa 2 lt, (marca referência Coca-Cola Zero açúcar, ou similar ou de melhor qualidade)	12	Und	Coca-cola	8,9000	106,8000
27	Refrigerante EB 2lt: Composto De EXTRATO DE COLA Composto Água Gaseificada, SACARINA, Sendo Permitido Extratos Vegetais, Cafeína, Corante, Caramelo, Isento De Corantes Artificiais, Livre De Sujidades, Parasitas, Larvas, Acondicionado Em Pet Com Tampa De Rosca, garrafa 2 lt, (marca referência indicativa de parâmetro de qualidade Coca-Cola, ou similar ou de melhor qualidade)	31	Und	Zap cola	7,9000	244,9000
28	Refrigerante EB 2lt: A Base De Extrato De GUARANÁ Composto De Extrato De Guaraná, Água Gaseificada, Açúcar, Sendo Permitido 0,02 G A 0,2 G De Extrato De Semente De Guaraná, Isento De Corantes Artificiais, Livre De Sujidades, Parasitas E Larvas, Acondicionado Em Garrafas "Pet" Com Tampa De Rosca, garrafa 2 lt, (marca referência indicativa de parâmetro de qualidade Guaraná Antartctica, ou similar ou de melhor qualidade).	19	Und	Antártica	6,5000	123,5000
29	Refrigerante EB 2lt: sabor LARANJA: Em Pet Com Tampa De Rosca, garrafa 2 lt, classificação normal (Marca-referência indicativa de parâmetro de qualidade: Fanta da fabricante coca-cola company, equivalente ou de melhor qualidade	15	Und	fanta	6,000	90,0000
30	Refrigerante EB 350 ml: Composto De	9	Fardo	Coca-	36,0000	324,0000



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

	EXTRATO DE COLA Composto Água Gaseificada, SACARINA, Sendo Permitido Extratos Vegetais, Cafeína, Corante, Caramelo, Isento De Corantes Artificiais, Livre De Sujidades, Parasitas, Larvas, Acondicionado Em lata de 350 ml. (marca referência indicativa de parâmetro de qualidade Coca-Cola, ou similar ou de melhor qualidade), fardo com 12 latas.			cola		
31	Suco: suco pronto – suco pronto para beber, diversos sabores em caixa longa vida. Nome e endereço do fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega embalagem cx de 1lt	17	Und	dellvale	6,9500	118,1500
32	Suco em pó: pacote de 1kg, diversos sabores	275	Und	adorale	9,9500	2.736,2500

LOTE 03 – DISPUTA GERAL – MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
33	Água Sanitária 5 lt: Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias.	57	Und	start	13,9000	792,3000
34	Álcool 1lt 70%: Álcool etílico hidratado 70% INPM líquido, princípio ativo: álcool etílico 70% p/p	83	Und	itaja	6,9900	580,1700
35	Álcool 1lt 92%: Composição: Álcool etílico hidratado, fragrância: tradicional, Porcentagem em INPM: 92,8%	83	Und	itaja	8,9000	738,7000
36	Álcool em gel 70% frasco 500 ml modelo bomba: Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: gel	83	Und	start	10,0000	830,0000
37	Álcool em gel 70% 5lt (galão): Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: gel, Sanitizante de mãos que possui eficiência antisséptica.	23	Und	start	65,0000	1.495,0000
38	Aromatizante de ambiente: 6erossol 360	95	Und	glade	8,9000	845,5000



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

	ml/302g Desodorante, aromatizante de ambiente, tipo: 7erossol, aroma: variado, características adicionais: spray					
39	Balde: Material: Polipropileno – Com alça galvanizada para transporte. – Medidor de litragem na parte interna. – Com apoio de mão na parte inferior do balde. Dimensões por modelo: 12 Litros	8	Und	terraplast	5,5000	44,0000
40	Balde Mop giratório: MOP em Microfibras: MOP em microfibras lavável e Super Absorvente – Cabo inox desmontável, material do cesto plástico	3	Und	mop	120,0000	360,0000
41	Botas PVC: Botas cano médio, forrada – par	5	Und	acqua	58,0000	290,0000
42	Cera acrílica 5lt (galão): Aspecto: líquido, ph (tal qual) 7,5-8,8, cor: incolor, impermeabilizante, antiderrapante, aplicação: pisos cerâmicos, granitos, mármore e paviflex	19	Und	start	94,0000	1.786,0000
43	Cesto para lixo 64 lt: com tampa Material de estrutura: plástico resistente, material da tampa: plástico, abertura manual	9	Und	terraplast	60,0000	540,0000
44	Cesto para lixo com tampa e pedal 14 lt: Material de estrutura: plástico resistente, abertura pedal	23	Und	terraplast	30,0000	690,0000
45	Desinfetante frasco 2 lt: Desinfetante líquido com ação bactericida e germicida, fragrância: citrus, eucalipto, floral, jasmim, lavanda, pinho	60	Und	politriz	4,7000	282,0000
46	Detergente 500ml	135	Und	ypê	2,1000	283,5000
47	Esponja de aço 60g	102	Und	bombрил	2,0000	204,0000
48	Esponja para limpeza dupla face pct c/4und.	75	Und	condor	4,0000	300,0000
49	Flanela para limpeza 40x60 cm	45	Und	copa	3,4000	153,0000
50	Limpador concentrado 5lt	45	Und	start	38,0000	1.710,0000
51	Limpador concentrado gel 5lt	45	Und	start	38,0000	1.710,0000
52	Limpador de limpeza pesada 500 ml	45	Und	veja	5,8000	261,0000
53	Limpador de pedra 2lt	41	Und	pedrex	12,3000	504,3000
54	Limpador multi-uso 500 ml	30	Und	veja	3,0000	90,0000
55	Luva de látex para limpeza tam. G	23	Und	condor	13,0000	299,0000



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

56	Luva de látex para limpeza tam. M	23	Und	condor	12,9000	296,7000
57	Pá de lixo: Material da pá de lixo plástico, cabo de madeira 60 cm	03	Und	assoforte	8,9000	26,7000
58	Pano de chão atalhado tam. 1m	38	Und	+família	12,0000	456,0000
59	Pano multi uso c/5 und. 60 cm	30	Und	+família	6,0000	180,0000
60	Papel higiênico folha dupla: pct de 4 rolos de 30m	165	Pct	queto	5,5000	907,5000
61	Papel toalha 1kg: tam. 20x21 cm 100% celulose	90	Und	Alvesflor	36,0000	3.240,0000
62	Removedor de cera e sujeiras pesadas 5lt	90	Und	start	30,0000	2.700,0000
63	Rodo: tam 1mt cabo de corpo de alumínio	30	Und	alumil	34,9000	1.047,0000
64	Rodo: tam. 60cm cabo de corpo de alumínio	30	Und	alumil	24,9000	747,0000
65	Rolo de papel toalha: tam 14 cmx22cm c/ 2 und.	12	Und	maxim	4,0000	48,0000
66	Sabão em barra: 5x1	19	Und	ipê	8,9000	169,1000
67	Sabão em pó 1kg	38	Und	omo	9,4000	357,2000
68	Sabonete líquido 2 tl	75	Und	start	15,0000	1.125,0000
69	Sabonete líquido frasco 500 ml modelo bomba	83	Und	start	9,4000	780,2000
70	Saco para lixo 15l: Saco plástico para lixo, capacidade 15 l, cor azul ou preta, apresentação pct, largura 59 cm, altura 62 cm, resistente, pacote com 10 unidades.	169	Und	M lixo	3,0000	507,0000
71	Saco para lixo 30l: Saco plástico para lixo, capacidade 30 l, cor azul ou preta, pacote com 10 unidades.	60	Und	M lixo	3,5000	210,0000
72	Saco para lixo 100l: Saco plástico para lixo, capacidade 100 l, cor preta, largura 75 cm, espessura 0,012 micra, pacote com 10 unidades.	203	Und	M lixo	5,0000	1.015,0000
73	Selador para pisos: impermeabilizante, 5 lt	90	Und	start	80,0000	7.200,0000
74	Vassoura de propileno limpeza delicada	08	Und	condor	9,0000	72,0000
75	Vassoura de propileno limpeza pesada	08	Und	condor	9,0000	72,0000
76	Vassoura Palha: material cerda palha, material cabo madeira, características adicionais com cabo colados e cerdas	15	Und	palha	9,0000	135,0000



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

	presas com cinta metálica (virola de aço), comprimento do cabo 100 cm					
77	Vassoura para jardim: plástica com cabo, 26 dentes	03	Und	costa	30,0000	90,0000
78	Vassoura limpa teto: com cabo de madeira	03	Und	start	25,0000	75,0000

LOTE 04 – COTA RESERVADA – MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
79	Água Sanitária 5 It: Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias.	18	Und	start	13,9000	250,2000
80	Álcool 1lt 70%: Álcool etílico hidratado 70% INPM líquido, princípio ativo: álcool etílico 70% p/p	27	Und	itaja	6,9900	188,7300
81	Álcool 1lt 92%: Composição: Álcool etílico hidratado, fragrância: tradicional, Porcentagem em INPM: 92,8%	27	Und	itaja	8,9000	240,3000
82	Álcool em gel 70% frasco 500 ml modelo bomba: Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: gel	27	Und	start	10,0000	270,0000
83	Álcool em gel 70% 5lt (galão): Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: gel, Sanitizante de mãos que possui eficiência antisséptica.	07	Und	start	65,0000	455,0000
84	Aromatizante de ambiente: aerosol 360 ml/302g Desodorante, aromatizante de ambiente, tipo: aerosol, aroma: variado, características adicionais: spray	31	Und	glade	8,9000	275,9000
85	Balde: Material: Polipropileno - Com alça galvanizada para transporte. - Medidor de litragem na parte interna. - Com apoio de mão na parte inferior do balde. Dimensões por modelo: 12 Litros	02	Und	terraplast	5,5000	11,0000
86	Balde Mop giratório: MOP em Microfibras: MOP em microfibras lavável e	01	Und	mop	120,0000	120,0000



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

	Super Absorvente - Cabo inox desmontável, material do cesto plástico					
87	Botas PVC: Botas cano médio, forrada - par	01	Und	acqua	58,0000	58,0000
88	Cera acrílica 5lt (galão): Aspecto: líquido, ph (tal qual) 7,5-8,8, cor: incolor, impermeabilizante, antiderrapante, aplicação: pisos cerâmicos, granitos, mármore e paviflex	06	Und	start	94,0000	564,0000
89	Cesto para lixo 64 lt: com tampa Material de estrutura: plástico resistente, material da tampa: plástico, abertura manual	03	Und	terraplast	60,0000	180,0000
90	Cesto para lixo com tampa e pedal 14 lt: Material de estrutura: plástico resistente, abertura pedal	07	Und	terraplast	30,0000	210,0000
91	Desinfetante frasco 2 lt: Desinfetante líquido com ação bactericida e germicida, fragrância: citrus, eucalipto, floral, jasmim, lavanda, pinho	20	Und	politriz	4,7000	94,0000
92	Detergente 500ml	45	Und	ypê	2,1000	94,5000
93	Esponja de aço 60g	33	Und	bombрил	2,0000	66,0000
94	Esponja para limpeza dupla face pct c/4und.	25	Und	condor	4,0000	100,0000
95	Flanela para limpeza 40x60 cm	15	Und	copa	3,4000	51,0000
96	Limpador concentrado 5lt	15	Und	start	38,0000	570,0000
97	Limpador concentrado gel 5lt	15	Und	start	38,0000	570,0000
98	Limpador de limpeza pesada 500 ml	15	Und	veja	5,8000	87,0000
99	Limpador de pedra 2lt	13	Und	pedrex	12,3000	159,9000
100	Limpador multi-uso 500 ml	10	Und	veja	3,0000	30,0000
101	Luva de látex para limpeza tam. G	07	Und	condor	13,0000	91,0000
102	Luva de látex para limpeza tam. M	07	Und	condor	12,9000	90,3000
103	Pá de lixo: Material da pá de lixo plástico, cabo de madeira 60 cm	01	Und	assoforte	8,9000	8,9000
104	Pano de chão atalhado tam. 1m	12	Und	+família	12,0000	144,0000
105	Pano multi uso c/5 und. 60 cm	10	Und	+família	6,0000	60,0000
106	Papel higiênico folha dupla: pct de 4 rolos de 30m	55	Pct	queto	5,5000	302,5000
107	Papel toalha 1kg: tam. 20x21 cm 100% celulose	30	Und	Alvesflor	36,0000	1.080,0000
108	Removedor de cera e sujeiras pesadas	30	Und	start	30,0000	900,0000



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

	5lt					
109	Rodo: tam 1mt cabo de corpo de alumínio	10	Und	alumil	34,9000	349,0000
110	Rodo: tam. 60cm cabo de corpo de alumínio	10	Und	condor	12,9000	249,0000
111	Rolo de papel toalha: tam 14 cmx22cm c/ 2 und.	03	Und	maxim	4,0000	12,0000
112	Sabão em barra: 5x1	06	Und	ipê	8,9000	53,4000
113	Sabão em pó 1kg	12	Und	omo	9,4000	112,8000
114	Sabonete líquido 2 tl	25	Und	start	15,0000	375,0000
115	Sabonete líquido frasco 500 ml modelo bomba	27	Und	Sr lixo	3,0000	81,0000
116	Saco para lixo 15l: Saco plástico para lixo, capacidade 15 l, cor azul ou preta, apresentação pct, largura 59 cm, altura 62 cm, resistente, pacote com 10 unidades.	56	Und	Sr lixo	3,0000	168,0000
117	Saco para lixo 30l: Saco plástico para lixo, capacidade 30 l, cor azul ou preta, pacote com 10 unidades.	20	Und	Sr lixo	3,5000	70,0000
118	Saco para lixo 100l: Saco plástico para lixo, capacidade 100 l, cor preta, largura 75 cm, espessura 0,012 micra, pacote com 10 unidades.	67	Und	Sr lixo	5,0000	335,0000
119	Selador para pisos: impermeabilizante, 5 lt	30	Und	start	80,0000	2.400,0000
120	Vassoura de propileno limpeza delicada	02	Und	condor	9,0000	18,0000
121	Vassoura de propileno limpeza pesada	02	Und	condor	9,0000	18,0000
122	Vassoura Palha: material cerda palha, material cabo madeira, características adicionais com cabo colados e cerdas presas com cinta metálica (virola de aço), comprimento do cabo 100 cm	05	Und	palha	9,0000	45,0000
123	Vassoura para jardim: plástica com cabo, 26 dentes	01	Und	costa	30,0000	30,0000
124	Vassoura limpa teto: com cabo de madeira	01	Und	start	25,0000	25,0000

LOTE 05 – DISPUTA GERAL – MATERIAL DE COPA E COZINHA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	-----	-----	-------	----------------	-------------



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

125	Coador nº 16	27	Und	primavera	4,5000	121,5000
126	Colher plástica descartável para sobremesa: pacote com 50 unidades	38	Pct	straplast	3,0000	114,0000
127	Copo descartável 200 ml: pacote com 100 und, caixa com 25 pacotes.	98	Caixa	copobras	125,0000	12.250,0000
128	Copo descartável para café: 50 ml, Pacote com 100 und, caixa com 50 pacotes.	75	Caixa	copobras	125,0000	9.375,0000
129	Garfo plástico descartável para sobremesa: pacote com 50 unidades	38	Und	straplast	3,5000	133,0000
130	Garrafa térmica: Inox Material externo: aço inox; com alça para transporte. Sistema que evita pingos, Material interno: ampola de vidro Sistema de servir: bombeamento por pressão Capacidade: 1,8 L (Marcas de Referência: Termolar, Invicta, Aladin ou similar ou de melhor qualidade).	09	Und	invicta	99,0000	891,0000
131	Guardanapo de papel descartável: pacote com 50 unid, tamanho 24X22 cm	150	Und	maxim	1,2500	187,5000
132	Pano de copa/prato: 100% algodão, tam.: 68cmx43cm	15	Und	Copa limpo	5,0000	75,0000
133	Prato de plástico descartável: tam 21 cm, pacote com 10 unid.	108	Und	Mina plast	2,5000	270,0000
134	Prato de plástico descartável: tam 15 cm, pacote com 10 unid.	75	Und	Mina plast	2,0000	150,0000

LOTE 06 – COTA RESERVADA – MATERIAL DE COPA E COZINHA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
135	Coador nº 16	09	Und	4 estação	4,5000	40,5000
136	Colher plástica descartável para sobremesa: pacote com 50 unidades	12	Pct	straplast	3,0000	36,0000
137	Copo descartável 200 ml: pacote com 100 und, caixa com 25 pacotes.	32	Caixa	copobras	125,0000	4.000,0000
138	Copo descartável para café: 50 ml, Pacote com 100 und, caixa com 50 pacotes.	25	Caixa	copobras	125,0000	3.125,0000
139	Garfo plástico descartável para sobremesa: pacote com 50 unidades	12	Und	straplast	3,5000	42,0000



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

140	Garrafa térmica: Inox Material externo: aço inox; com alça para transporte. Sistema que evita pingos, Material interno: ampola de vidro Sistema de servir: bombeamento por pressão Capacidade: 1,8 L (Marcas de Referência: Termolar, Invicta, Aladin ou similar ou de melhor qualidade).	03	Und	invicta	99,0000	297,0000
141	Guardanapo de papel descartável: pacote com 50 unid, tamanho 24X22 cm	50	Und	maxim	1,2500	62,5000
142	Pano de copa/prato: 100% algodão, tam.: 68cmx43cm	05	Und	Copa limpo	5,0000	25,0000
143	Prato de plástico descartável: tam 21 cm, pacote com 10 unid.	36	Und	Mina plast	2,5000	90,0000
144	Prato de plástico descartável: tam 15 cm, pacote com 10 unid.	25	Und	Mina plast	2,0000	50,0000

LOTE 09 – DISPUTA GERAL – MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO

CÓD	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
147	Adaptador de tomada T universal	15	Und	lumino	6,0000	90,0000
148	Pilha AA: pct c/ 4 und. Duração prolongada	27	Und	everedy	10,9000	294,3000
149	Pilha AAA: pct c/ 4 und. Duração prolongada	27	Und	everedy	11,9000	321,3000

LOTE 10 – COTA RESERVADA – MATERIAL ELÉTRICO

CÓD	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
150	Adaptador de tomada T universal	05	Und	lumino	6,0000	30,0000
151	Pilha AA: pct c/ 4 und. Duração prolongada	08	Und	everedy	10,9000	87,2000
152	Pilha AAA: pct c/ 4 und. Duração prolongada	08	Und	everedy	11,9000	95,2000

LOTE 11 – DISPUTA GERAL – GÁS ENGARRAFADO

CÓD	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
153	Gás: GLP-P13, gás de cozinha	09	Und	ultragas	90,0000	810,0000



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

LOTE 12 – COTA RESERVADA – GÁS ENGARRAFADO

CÓD	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
154	Gás: GLP-P13, gás de cozinha	02	Und	ultragas	90,0000	180,0000

LOTE 13- DISPUTA GERAL – MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
155	Papel Ofício (216mmx330mm), gramatura 75g/m ² , branco não reciclado, embalagem resistente à umidade, (marca referência Chamex, Report, HP Office ou de qualidade superior) resma de 500 fls.	04	Und	chamex	34,9000	139,6000
156	Papel Sulfite A4 (210mm x 297mm), gramatura de 75g/m ² , branco não reciclado, embalagem resistente a umidade, resma de 500 fls (marca referência Chamex, Report, HP Office ou de qualidade superior), caixa com 10 unidades.	83	Cx	chamex	190,0000	15.770,0000

LOTE 14 – COTA RESERVADA – MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
157	Papel Ofício (216mmx330mm), gramatura 75g/m ² , branco não reciclado, embalagem resistente à umidade, (marca referência Chamex, Report, HP Office ou de qualidade superior) resma de 500 fls.	01	Und	chamex	34,9000	34,9000
158	Papel Sulfite A4 (210mm x 297mm), gramatura de 75g/m ² , branco não reciclado, embalagem resistente a umidade, resma de 500 fls (marca referência Chamex, Report, HP Office ou de qualidade superior), caixa com 10 unidades.	27	Cx	chamex	190,0000	5.130,0000



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

LOTE 15 – DISPUTA GERAL – APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
159	Escada de alumínio 5 degraus: com fita de segurança	2	Und	tramontina	180,0000	360,0000

VALOR TOTAL (R\$): 164.421,82

Cláusula 2ª - Do Regime de Execução

- 2.1. A **CONTRATADA** entregará o objeto descrito na cláusula precedente, através de requisições próprias emitidas pelo Setor de Compras, da Câmara Municipal de Quirinópolis, a qual manterá controle do fornecimento.
- 2.2. O produto não poderá ser entregue sem a requisição do Setor de Compras, responsabilizando-se a **CONTRATADA** pelas entregas irregulares.
- 2.3. A **CONTRATANTE** não efetuará o pagamento de produtos entregues sem a solicitação supramencionada.
- 2.4. No caso de falta do produto no estoque da **CONTRATADA**, quando da solicitação feita pela Câmara, ficará a mesma obrigada a providenciar de imediato a entrega, sob pena de incorrer na multa da Cláusula Oitava deste contrato.
- 2.5. A **CONTRATADA** não poderá transferir a responsabilidade do fornecimento nem protelar sua entrega.
- 2.6. Caso o produto apresente características fora do padrão solicitado, o produto não será recebido, devendo ser providenciada nova entrega do produto com as características exigidas e os dias contarão como atraso, podendo incorrer na multa da Cláusula Oitava.

Cláusula 3ª - Do Preço e Condições de Pagamento

- 3.1. Pelo fornecimento dos produtos a **CONTRATANTE** pagará à contratada o valor total estimado de R\$ 164.421,82 (cento e sessenta e quatro mil quatrocentos e vinte e um reais e oitenta e dois centavos), conforme proposta comercial apresentada pela **CONTRATADA** no Processo de Licitação Pregão Presencial nº 02/2020, que passa a fazer parte integrante do presente Contrato, nos seguintes preços unitários e totais.
- 3.2. O pagamento será efetuado pela Câmara Municipal no prazo de até 30 (trinta) dias, contado da data do atesto da nota fiscal/fatura dos produtos fornecidos e dos respectivos documentos comprobatórios, em conta corrente, da Caixa Econômica Federal ou mediante transferência bancária com número/código PIX.
- 3.3. O pagamento será efetuado pela Tesouraria, mediante os documentos apresentados, respondendo seu titular pelos pagamentos efetuados de forma irregular.
- 3.4. A devolução da nota fiscal não aprovada pela Câmara Municipal de Quirinópolis, em hipótese alguma servirá de pretexto para que a **CONTRATADA** suspenda o fornecimento.
- 3.5. A **CONTRATADA** deverá manter, durante o prazo de execução do objeto, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Cláusula 4ª - Do Prazo e Prorrogação do Fornecimento

4.1. Prazo de vigência do presente contrato iniciará na data de assinatura **12 de abril de 2021** e término em **31 de dezembro de 2021**, podendo ser prorrogado por termo aditivo, desde que haja interesse entre as partes nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Cláusula 5ª - Da Dotação Orçamentária

5.1. As despesas decorrentes do presente fornecimento/serviços correrão por conta dos recursos orçamentários do exercício financeiro de 2021 da Câmara Municipal de Quirinópolis, sob as seguintes dotações orçamentárias: 01.01.031.0001.2001-33.90.30.00 – Material de consumo e 01.01.031.0001.2001-44.90.52.00 – Equipamentos e Materiais Permanentes – Manutenção da Câmara Municipal, Processo Legislativo, segundo o Plano de Classificação Funcional Programático e demais disposições contidas na Lei Federal nº 4.320/64.

Cláusula 6ª - Do Reajuste

6.1. O preço do objeto constante deste contrato poderá ser reajustado de acordo com o Índice Geral de Preços do Mercado – IGPM ou equivalente, desde que a CONTRATADA comprove o aumento dos custos, nos termos do item 15., do instrumento convocatório.

Cláusula 7ª - Das Obrigações

7.1. Constitui obrigações da **CONTRATANTE**, com amparo na Lei Federal nº 8.666/93:

- a) efetuar o pagamento do valor contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da apresentação da Nota Fiscal, após o devido “atesto” firmado pelo Gestor de Contrato;
- b) modificar o presente Contrato, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos da **CONTRATADA**;
- c) rescindir o presente Contrato, unilateralmente, nos casos de não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações e prazo, como também por razões de interesse público e ocorrência de caso fortuito ou de força maior impeditiva da execução do Contrato;
- d) acompanhar, fiscalizar e auditar todas as fases de entrega dos produtos contratado, podendo ainda sustar pagamentos nos casos de inobservância, pela **CONTRATADA**, de quaisquer exigências formuladas em relação do objeto do presente Contrato;
- e) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;
- f) verificar a conformidade do fornecimento com as normas especificadas e pertinentes e se os procedimentos e produtos são adequados para garantir a qualidade desejada dos serviços;

7.2. Constitui obrigações da **CONTRATADA**:

- a) entregar o objeto da presente licitação constante da Cláusula primeira conforme especificações estabelecidas no ato que deu origem a contratação;
- b) manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigida na licitação;
- c) ter a pronta entrega o produto solicitado;
- d) apresentar as faturas preenchidas de forma correta e em valores correspondentes às requisições, em tempo de serem processadas;



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

- e) atender de imediato as requisições e em nenhuma hipótese atrasar o atendimento;
- f) responder integralmente por perdas e danos que vier a causar à **CONTRATANTE** ou a terceiros, em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, na execução deste instrumento contratual, seja por ato seu, ou de seus empregados ou prepostos, bem como pela reparação pelos eventuais prejuízos decorrentes da qualidade do produto;
- g) responder pelas despesas relativas à encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, seguro acidentes, e quaisquer outros resultantes da execução do presente Contrato. A inadimplência da **CONTRATADA**, com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere à **CONTRATANTE** a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato ou restringir a regularização e o uso das obras e edificações, inclusive perante o Registro de Imóveis;
- h) não transferir, sob nenhum pretexto, sua responsabilidade para outras entidades, sejam fabricantes, técnicos ou quaisquer outros;
- i) apresentar os produtos em suas devidas embalagens em perfeitas condições, substituindo imediatamente, da notificação do **CONTRATANTE**, todas as unidades que não estiverem apropriadas para o consumo humano;
- j) a qualquer tempo, desde que ocorram reclamações sobre a qualidade dos produtos fornecidos, notadamente ao Termo de Referência, por parte do público consumidor, serão tomadas as providências cabíveis, conforme a Cláusula Oitava, sendo o custo de uma possível análise do controle de qualidade do produto fornecido por conta da **CONTRATADA**;
- k) substituir, sem custos adicionais, eventuais unidades porventura recusadas pelo **CONTRATANTE**, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da recusa;
- l) manter em estoque dos produtos relacionados no Termo de Referência, bem assim a disponibilização do pessoal necessário, objetivando assegurar o fornecimento ao **CONTRATANTE** sem interrupções.

Cláusula 8ª - Das Sanções

8.1. Pela inexecução total ou parcial do presente Contrato a **CONTRATANTE** poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à **CONTRATADA** as seguintes sanções, na forma dos artigos 86 e 87 da Lei Federal 8.666/93:

- a) advertência formal sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta para os quais tenha concorrido;
- b) multa moratória diária de 0,5% (meio por cento) sobre o valor da obrigação inadimplida, pelo atraso injustificado na execução de qualquer obrigação contratual ou legal, podendo esse valor ser abatido no pagamento a que fizer jus a **CONTRATADA**, ou ainda, quando for o caso, cobrado judicialmente;
- c) multa compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigação inadimplida, por inexecução total ou parcial da obrigação contratual ou legal ou não sendo possível determinar esse valor, sobre o valor total do Contrato, podendo esse valor ser abatido do pagamento a que fizer jus a **CONTRATADA**, ou cobrado judicialmente;
- d) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a **CONTRATANTE**, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a **CONTRATADA** ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base na alínea "d".

8.2. As multas aplicadas após regular processo administrativo poderão ser descontadas do pagamento a ser feito à **CONTRATADA**.

8.3. A aplicação das multas independe da aplicação das demais sanções.

8.4. As multas não impedem que a **CONTRATANTE** rescinda unilateralmente o presente Contrato e aplique as outras sanções previstas nos artigos 81, 86 e 87 da Lei Federal 8.666/93.

8.5. A Câmara Municipal poderá aplicar as demais penalidades previstas nas Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, sem prejuízo das responsabilidades penal e civil.

8.6. As sanções previstas nas alíneas "a", "b", "d" e "e", do item 8.1., poderão ser aplicadas juntamente com a da alínea "c", facultada a defesa prévia do interessado, no processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, na forma do § 1º do art. 86 e do § 2º do art. 87, ambos da Lei de Licitações.

Cláusula 9ª - Da Rescisão

9.1. Sem prejuízo das demais sanções, ficará o presente Contrato rescindido, mediante formalização, em regular processo Administrativo, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nos seguintes casos, atendido o disposto nos artigos 77 a 80 da Lei Federal nº 8.666/93:

I - atraso injustificado, a juízo da Administração, na execução dos serviços contratados;

II - não cumprimento ou cumprimento irregular de cláusulas contratuais;

III - paralisação do objeto sem justa causa ou sem a prévia comunicação à Administração;

IV - subcontratação, total do objeto este Contrato, ou parcial, sem prévia autorização da **CONTRATANTE**, associação da **CONTRATADA** com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, que afetem a boa execução do presente contrato;

V - descumprimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato, assim como a de seus superiores;

VI - cometimento reiterado de faltas na execução do Contrato, anotadas nas formas estabelecidas neste Contrato;

VII - decretação de falência ou instauração de insolvência civil;

VIII - dissolução da empresa;

IX - alteração social ou a modificação da finalidade ou estrutura da empresa que, a juízo da Administração, prejudiquem a execução deste Contrato;

X - razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, justificados e determinados pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinada a **CONTRATANTE** e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato; e

XI - ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, impeditiva a execução deste Contrato.

9.2. A parte que der causa ao rompimento sem justo motivo, do presente contrato indenizará a outra na quantia equivalente a 10 % (dez por cento) do valor global do presente contrato, incluindo o montante das parcelas vincendas e das parcelas vencidas, porventura não pagas, do contrato, até a data da formalização da



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

ruptura, observando as disposições contidas no art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93, bem assim a legislação vigente aplicável à matéria posta.

Cláusula 10ª - Da Natureza

10.1. O presente contrato tem a natureza estabelecida no seu objeto, desobrigando o **CONTRATANTE** de qualquer ônus decorrente do sistema tributário, previdenciário ou trabalhista.

Cláusula 11ª - Da Vinculação

11.1. Este Contrato está vinculado ao dispositivo da Modalidade de Licitação a que deu origem a Contratação, juntamente com a proposta apresentada.

Cláusula 12ª - Das Omissões

12.1. Os casos omissos serão decididos de conformidade com a legislação aplicável a matéria, observando as normas de Direito Público, subsidiariamente as normas de Direito Privado e especialmente as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e também as instruções normativas emendas do Egrégio Tribunal de Contas dos Municípios, especialmente o Código Civil Brasileiro.

Cláusula 13ª - Do Foro

13.1. Fica eleito o foro da Comarca de Quirinópolis – Goiás, para dirimir qualquer controvérsia inerente a este contrato, desistindo-se de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Quirinópolis, 12 de abril de 2021.

FERNANDO MENDES NOVAIS

Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

Contratante

M M DA COSTA EIRELI

Empresa

Contratada

Testemunha 1ª: Juliana Rosa Moraes
CPF: 001.689.011-61

2ª: Diviane da Silva Miranda
CPF: 007.738.551.90

PUBLICADO

PLACAR

Câmara Municipal de Quirinópolis

Em 12 / 04 / 2021